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ABSTRACT
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Vedoucí práce: Mgr. Danuše Hurtová

Diplomová práce se zabývá problematikou čtení s porozuměním, především jakými

technikami je kontrolováno čtení s porozumění v učebnicích pro 5. ročník základní

školy. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je

představen pojem čtení, čtení v anglickém jazyce, proces čtení a jeho způsoby.

V závěru jsou popsány jednotlivé techniky kontroly porozumění. Tyto tematické celky

jsou rozděleny do osmi podkapitol. Práce vychází z odborných publikací, které jsou

s tímto tématem spojeny. Výzkumné otázky jsou vymezeny v praktické části. Cílem

bylo zjistit, jaké techniky kontroly porozumění se ve vybrané učebnici vyskytují

nejvíce. Výsledky jsou zpracovány a prezentovány v předposlední kapitole. Jako

nejvíce se vyskytující aktivity se ukázaly techniky typu „Přečti a poslouchej“,

„Odpověz“ a „Najdi“.
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1 ÚVOD

Cílem této práce je zjistit, jaké techniky kontroly porozumění se využívají nejčastěji

v učebnici pro 5. ročník základní školy ve výuce anglického jazyka.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že mě zajímá problematika čtení, které

většina dětí nepovažuje za důležité či zábavné. V dnešní moderní době děti čtou méně,

než tomu bylo dříve. Bohužel náš svět zahlcují stále nové a nové technické vymoženosti,

které odrazují děti od četby. Vzhledem k tomu, že se zajímám o anglický jazyk, zaměřila

jsem své téma tak, aby se jej dotýkalo, tedy na kontrolu čtení s porozuměním ve výuce

anglického jazyka.

Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, které jsou rozšířeny o podkapitoly.

První kapitola nás uvede do tématu práce. Druhá se zabývá teoretickou částí, kdy se

seznámíme s tím, co je čtení obecně, jaké způsoby a techniky kontroly porozumění

můžeme využívat a jaký je rozdíl mezi čtením v českém a anglickém jazyce. Tato

teoretická část je podkladem pro výzkumnou část a budeme se o ni opírat.

Třetí kapitola je nazvána „Metody“. Zde si podrobněji představíme metody, které

bylo zapotřebí použít – tedy jakým způsobem byl proveden průzkum a následná analýza

učebnice. Abychom dosáhli potřebných dat, bylo zapotřebí udělat detailnější analýzu

nejpoužívanější učebnice. Stanovila jsem si výzkumné otázky: Jaké druhy cvičení budu

zkoumat? Do jaké míry se kniha věnuje čtení s porozuměním? Jaké způsoby čtení je třeba

při aktivitách využít? S jakými technikami kontroly čtení s porozuměním se

v učebnici/pracovním sešitě setkáme? 5. Jsou tato cvičení zahrnuta do testů, které

učebnice nabízí? Cílem mého výzkumu bylo zodpovězení daných otázek. Předpokladem

bylo, že cvičení na čtení s porozuměním budou zastoupena stejným dílem, jako cvičení na

ostatní řečové dovednosti (poslech, psaní a mluvení). Předpokladem bylo taktéž, že

jednotlivá cvičení budou rovnoměrně rozložena v rámci každého komponentu sady

učebnice (učebnice, pracovní sešit a ostatní doplňkový materiál). A to v případě způsobů

čtení i technik kontroly porozumění.
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Zjištěné výsledky jsou zpracovány v kapitole nazvané „Výsledky a komentáře“.

Tato kapitola sestává už z konkrétních dat, která jsou prezentována pomocí grafů a

tabulek a doplněna o mé vlastní komentáře a úsudky.

Poslední kapitola se jmenuje „Doporučení“ a obsahuje tři části. V první části se

budeme zabývat pedagogickými doporučeními pro učitele, poté důvody omezení

výzkumu a nápady pro jeho rozšíření.

Závěrečná kapitola shrne náš výzkum a uzavře celou naši práci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Předpokladem této kapitoly je představení našeho tématu. Seznámíme se

s teoretickým základem, který bylo nezbytné projít, abychom se poté mohli zaměřit na

výzkum. Nejprve si budeme charakterizovat naši cílovou skupinu, zmíníme se o jazykové

složce naší práce a v druhé polovině se už zaměříme konkrétně na stěžejní část, tedy

čtení.

2.1 PSYCHOLOGICKÉ HLEDISKO DĚTÍ NA 1. STUPNI

Na úvod práce je vhodné, abychom si nejprve charakterizovali skupinu dětí, na

kterou se v práci zaměříme, z psychologického hlediska, které je obzvlášť důležité pro tuto

věkovou kategorii. Formování a vývoj osobnosti probíhá celý život. K vývoji psychiky

dochází například prostřednictvím učení, zrání a dědičnosti (Lievegoed, 1992). Učení se

týká změn ve spojitosti s prostředím, ve kterém se daná osoba pohybuje (například

sociální prostředí). Může nastoupit až na určitém stupni zrání. Na druhé straně zrání jsou

změny, které jsou určené převážně biologickými možnostmi (například funkčností nervů).

V mladším věku dítě nebude schopné udělat některé věci, protože na ně ještě není zralé.

Oba směry se společně prolínají. Dědičnost určuje morální charakter, temperament i

intelektové schopnosti. Je to proces, kdy buňka získává vlastnosti rodičovské buňky

(Lievegoed, 1992). S tímto vývojem určitě souvisí i proces socializace, který znamená

začlenění člověka do společnosti. Probíhá v rodině, ve škole, v kroužcích apod.

Stadia ve vývoji osobnosti

Během života člověk projde několika stadii vývoje. Pro naše účely postačí pouze jedna

vývojová etapa z dělení podle Čápa (1980) – mladší školní věk (6 – 12 let). Pouze pro

zapojení do kontextu si krátce představíme i předchozí fázi, která může ovlivňovat další

vývoj dítěte. Touto fází je předškolní věk 3 – 6 let (Čáp, 1980). V tomto období je velice

důležitá hra, která vytváří příjemné prostředí a dochází při ní k relaxaci nebo také může
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být výchovně či didakticky zaměřena. Děti v tomto věku jsou velice aktivní a uplatňují

svoje schopnosti v praxi (Čáp, 1980). Jakmile je dítě psychicky zralé nastupuje do školy.

Lievegoed (1992, s. 69) říká, že příchodem do školy „dítě přichází od vjemu

k myšlenkovému obrazu“. Nyní se zaměříme na věkovou skupinu dětí, které se diplomová

práce bude týkat.

Mladší školní věk

Vstup do školy znamená pro dítě velkou změnu. Dítě dostává povinnosti a jsou na

něj kladeny vyšší požadavky. Hlavní aktivitou se stává učení, které ovlivňuje psychické

funkce, a ty se zdokonalují. V tomto období je fantazie v pozadí a více na povrch se odráží

realita (Hříchová, Novotná, Miňhová, 2000). Do osmého roku je to naivní realismus, od

devátého roku se vyvíjí kritické myšlení, tedy kritický realismus (Hříchová, Novotná,

Miňhová, 2000, s. 50). Rozvíjí se veškeré dovednosti dítěte, učí se nová slova a pojmy

a obklopuje se novými lidmi, s kterými musí být v sociální interakci.

Nesmíme opomenout opět důležitou roli hry – tentokrát je ale více reálná a má

větší vzdělávací charakter. V dnešní době je také hojně využívána počítačová hra, kde děti

rozvíjí myšlení, schopnost řešit problémy a také jemnou motoriku (například při práci

s myší). V tomto věku se také rozvíjí řečové dovednosti žáků, zvyšuje se jejich slovní

zásoba. Jedná se o období „kladení otázek“, proto je důležité s dětmi hodně mluvit, číst

jim knihy, vyprávět jim a naopak poslouchat jejich příběhy a podporovat je ve vyprávění

(Lievegoed, 1992).

2.2 JAZYK

Jelikož diplomová práce je zaměřena na anglický jazyk, je třeba si říci, co je jazyk

obecně. Na světě je velké množství různých národů a tedy i různých jazyků. Ale přesto je

možné, abychom se dorozuměli.

Lindsay a Knight (2006, s. 27) popisují jazyk jako „nástroj pro komunikaci

s ostatními lidmi“. Jazyk se skládá z několika částí – písmena, slova, věty, fráze, ale souvisí
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i s myšlením. Jedná se o systém, který užíváme v různých situacích, s různými lidmi a

různým způsobem. Proto je důležité, abychom správně volili slova a věty, které

používáme. Je to soubor, kde každý prvek má své místo a dává význam ostatním prvkům.


[…]


vazba od žáků.

Dalším návrhem, jak výzkum rozšířit je zaměřit se na učitele. Nejlepší forma je

například dotazník nebo rozhovor, kde bychom se mohli učitelů zeptat, jak se jim

s učebnicí pracuje, jestli využívají doplňkové materiály (případně jaké), zda jsou spokojeni

se způsobem, jakým je v materiálech probíráno čtení s porozuměním a jestli jim to přijde

dostačující. Případně se jich i zeptat, jestli by raději pracovali s jinou učebnicí.

Možností, jak tento výzkum rozšířit, je mnoho, my jsme si představili pouze

některé. Následující kapitola shrne celkové informace a uzavře mou práci.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jaké techniky kontroly porozumění se nejvíce

používají v učebnici pro 5. ročník základní školy ve výuce anglického jazyka. Toto téma je

určitě zajímavé a pro mě obohacující v tom, že jsem si rozšířila své znalosti týkající se

nejen kontroly čtení s porozuměním, ale i s prací s učebnicí a její strukturou obecně.

Teoreticky jsme se s touto problematikou čtení seznámili v úvodní kapitole. Ta

obsahuje informace o základních dokumentech pro naše vzdělávání, jakými způsoby

můžeme číst a jaké techniky můžeme využít pro kontrolu porozumění.

Byly stanoveny výzkumné otázky: Jaké druhy cvičení budu zkoumat? Do jaké míry

se kniha věnuje čtení s porozuměním? Jaké způsoby čtení je třeba při aktivitách využít?

S jakými technikami kontroly čtení s porozuměním se v učebnici/pracovním sešitě

setkáme? 5. Jsou tato cvičení zahrnuta do testů, které učebnice nabízí? V rámci našeho

výzkumu jsme na ně hledali odpovědi. Pro jejich zodpovězení jsem provedla detailní

analýzu jednotlivých komponent učebnice. Předpokládala jsem, že čtení bude

rovnoměrně zastoupeno spolu s ostatními dovednostmi. Překvapením bylo, že se

vyskytuje v učebnici pouze ve 13 % a v pracovním sešitě v 15 %.

Co se týče jednotlivých způsobů, opět se nám hypotéza nepotvrdila, vzhledem

k tomu, že převládají pouze dva způsoby čtení (detailní a výběrové). Čtení kurzorické se

objevuje pouze ve 4 cvičeních v učebnici a pracovním sešitě. Za neobvyklé považuji, že

tento způsob naopak převládá v doplňkových materiálech.

Další otázkou bylo, a současně hlavním cílem diplomové práce, Jaké techniky

kontroly porozumění se v učebnici využívají. Předpokladem bylo, že budou rovnoměrně

zastoupeny ty, které jsme zmínili v teoretické části. Opět se nám tato skutečnost

nepotvrdila. Naopak jsme zjistili, že některé techniky nejsou v učebnici či pracovním sešitě

zastoupeny téměř vůbec, ale naopak v testech jsou požadovány (například technika

„Vyber z více možností“). Tím pádem může být pro žáky test těžší, vzhledem k tomu, že si

tuto aktivitu nemohli procvičit.

Co se týče testů, neobsahují všechny typy jednotlivých technik. Zde je to však

pochopitelné z toho důvodu, že jsou většinou krátké a autoři v nich dávají prostor i pro
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kontrolu ostatních řečových dovedností. Jednotlivé výsledky jsou prezentovány pomocí

grafů a tabulek.

Poslední kapitola nám doporučuje, jakým způsobem by bylo možné výzkum

rozšířit. Vzhledem k tomu, že byl poměrně úzce zaměřen, prezentujeme více variant,

kterými by bylo možné jej obohatit. Také jsou zde vymezena určitá omezení, kterým jsme

v průběhu výzkumu čelili a v neposlední řadě pedagogická doporučení pro učitele, kteří

s danou knihou pracují.

Závěrem lze říci, že čtení s porozuměním je v učebnici zastoupeno méně, než

ostatní dovednosti a každý učitel by měl pečlivě vybírat učebnici, se kterou chce pracovat

a stanovit si požadavky, které od ní bude očekávat.
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8 PŘÍLOHY

I.

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Košlerová a studuji na ZČU v Plzni obor Učitelství pro 1. stupeň. Jsem

v posledním ročníku a píši diplomovou práci na téma Čtení s porozuměním v angličtině na

1. stupni ZŠ. Cílem mé DP je zjistit, jaké se nejvíce používají techniky kontroly čtení s

porozuměním v učebnicích angličtiny.

Jelikož nejprve potřebuji udělat průzkum, jaké učebnice jsou 1.stupni v hodinách

angličtiny nejvíce využívány, ráda bych Vás chtěla touto cestou požádat, zda-li byste mi

mohli s mám průzkumem pomoci.

Potřebovala bych zjistit, jaké učebnice využíváte (Vaše škola) pro výuky angličtiny

v 5. ročníku, kolik máte celkem 5. tříd a kolik je v jednotlivé třídě dětí.

Děkuji za ochotu a Váš čas. Přeji hezký den.

S pozdravem

Veronika Košlerová
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9 RESUMÉ

This thesis deals with reading comprehension, especially with techniques which are

mainly used to monitor reading comprehension in textbooks for year 5 of Primary school.

The work is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

introduces the concept of reading, reading in English, the reading process and its

methods. Individual techniques of reading comprehension are described at the end of this

part. These thematic units are divided into eight sections. The work is based on scientific

publications that are associated with this topic. The research questions are specified in

the practical part. The aim was to determine what reading comprehension techniques

prevail in the chosen textbook the most. The results are compiled and presented in the

penultimate chapter. As the most frequent activities proved to be techniques such as

"Read and listen", "Answer" and "Find".