Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Veronika Košlerová**

Title: **Reading with Comprehension in English at Primary School**

Length: 60

Text Length: 52

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The overview of the thesis is straightforward and easy to read.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There are some shortcomings concerning citations. Namely, the author does not say who translated the Czech sources presented in the 'References list'. Moreover, some authors cited in the theoretical part, (e.g. Gower et al. -p.11), are not mentioned in the list.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author has clearly demonstrated her enthusiasm concerning the area under investigation.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The practical research and the results are clearly described and the statistics are very well handled.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient In general, the text is well organized, with some stylistic shortcomings.

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The language is rather colloquial. Considering that this thesis is written in the student's mother tongue (Czech), one would expect a much higher academic level. There are a number of stylistic problems (punctuation, word order, etc.).
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The thesis as a whole is well presented and formatted. What makes it less valuable is the way the author uses the references.

Final Comments & Questions

In general, this is an interesting piece of work, well organized, with lots of good illustrations (graphs and commentaries). The author should be praised for having devoted her energy and time to the actual research. It may serve as a good source for of information for Czech teachers of English in primary schools.
Recommended grade: VERY GOOD.

Reviewer:

Libuše Slavíková, MA, CSc.

Date:

August 20th, 2012

Signature: